
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 503,995 259,566 244,429

1.지방교육자치단체이전수입 492,895 248,766 244,129

1.교육비특별회계전입금수입 492,895 248,766 244,129

1.교육비특별회계전입금 492,895 248,766 244,129

1.학교운영비전입금 252,498 248,766 3,732 학교기본운영비 : 3,732,000원 * 1교 = 3,732,000

2.목적사업비전입금 218,793 0 218,793
(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방 및 금연실천학교 운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)전문상담교사 인건비 : 

11,807,000원 * 1교 =
11,807,000

(성립전_1추)전문상담교사 인건비 : 

11,892,000원 * 1교 =
11,892,000

(성립전_1추)전문상담교사 인건비 : 2,420,000

원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,717,000

원 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)감염병 확산 대비 물품구입 지원

비 : 584,000원 * 1교 =
584,000

(성립전_1추)원도심학교 교육활동비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)원도심학교 교육활동비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)과학실험보조원 인건비 : 

6,437,000원 * 1교 =
6,437,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

8,839,000원 * 1교 =
8,839,000

(성립전_1추)책읽는교실 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전_1추)자유학기제 운영비 : 1,880,000원

 * 1교 =
1,880,000

(성립전_1추)원격교육 운영 지원비 : 

2,330,000원 * 1교 =
2,330,000

(성립전_1추)학업중단예방집중지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,280,000원 * 1

교 =
1,280,000

(성립전_1추)신입생 교복구입비 : 297,000원 *

 1교 =
297,000

(성립전_1추)진로심화형프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)열화상카메라 구입 : 6,400,000원

 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)SW교육 교구 구입 : 2,400,000원 

* 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역소독 및 소독물

품 구입비 : 1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_1추)학교급식기구구입비 : 32,760,000

원 * 1교 =
32,760,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)전문상담교사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 600,000원 * 

1교 =
600,000

(성립전_1추)방역소독 및 물품 구입 : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_1추)특별재정주요지원 : 65,740,000원

 * 1교 =
65,740,000

3.방과후학교활동비지원금 7,400 0 7,400
(성립전_1추)방역활동 강화사업비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)상반기 방과후학교운영지원비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교운영 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

4.현장체험학습비지원금 0 0 0
현장체험학습(수학여행)비 : -7,800,000원 * 1

교 =
-7,800,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 : 

7,800,000원 * 1교 =
7,800,000

5.교복구입지원금 13,200 0 13,200
(성립전_1추)신입생 교복구입비 : 13,200,000

원 * 1교 =
13,200,000

6.기타학부모부담지원금 1,004 0 1,004
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

1,004,000원 * 1교 =
1,004,000

2.기타이전수입 11,100 10,800 300

1.학교회계간이전수입 10,800 10,800 0

1.다른학교회계전입금 10,800 10,800 0

1.다른학교회계전입금 10,800 10,800 0

2.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 100,000원*3명=
300,000

2.자체수입 39,832 39,699 133

1.학부모부담수입 38,299 38,299 0

1.수익자부담수입 38,299 38,299 0

1.급식비 27,796 27,796 0

1.급식비 18,658 18,658 0

2.우유급식비 9,138 9,138 0

2.현장체험학습비 8,103 8,103 0

1.현장체험학습비 8,103 8,103 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.졸업앨범비 2,400 2,400 0

1.졸업앨범비 2,400 2,400 0

2.행정활동수입 1,533 1,400 133

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,333 1,200 133

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 333 200 133

1.기타행정활동수입 333 200 133 법인카드캐시백포인트 : 133,000 원*1회= 133,000

3.기타수입 11,565 4,395 7,170

1.전년도이월금 11,565 4,395 7,170

1.순세계잉여금 11,565 4,395 7,170

1.순세계잉여금 11,565 4,395 7,170

1.순세계잉여금 11,565 4,395 7,170 순세계잉여금 : 7,170,000원*1식= 7,170,000

세입합계 555,392 303,660 251,732
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,748 5,240 35,508

1.기타 교직원보수 35,508 0 35,508

1.교직원대체인건비 35,508 0 35,508

1.기간제교원인건비 35,508 0 35,508

1.기간제교원인건비 32,729 0 32,729 (성립전_1추)인건비 : 10,094,000원*1회= 10,094,000

(성립전_1추)인건비 : 10,825,820원*1회= 10,826,000

(성립전_1추)성과상여금 : 8,838,480원*1

회=
8,839,000

성과상여금 : 2,420,000원*1식= 2,420,000

(성립전_1추)성과상여금(전문상담교사) : 

2,419,560원*1회=
2,420,000

성과상여금(전문상담교사) : -2,420,000원

*1식=
-2,420,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

2.기간제교원법정부담금 2,779 0 2,779 (성립전_1추)4대보험 : 1,713,000원*1회= 1,713,000

(성립전_1추)4대보험 : 1,065,540원*1회= 1,066,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,240 5,240 0

1.교직원연수 2,640 2,640 0

1.직무연수 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교자치 740 740 0

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 260 260 0

2.교직원복지 2,600 2,600 0

1.교직원문화행사 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 88,635 57,032 31,603

1.급식 관리 28,996 28,996 0

1.학교급식운영 28,996 28,996 0

1.조리원인건비 1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

2.우유급식비 9,138 9,138 0

1.우유대금 9,138 9,138 0

3.비조리교급식비 18,658 18,658 0

1.전출금 18,658 18,658 0

2.보건관리 31,392 14,178 17,214

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,173 4,089 16,084

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 389 1,509 -1,120

1.학생복지비 389 1,509 -1,120 건강검사(1학년) : -910,000원*1식= -910,000

건강검사(1학년)-비만자검사 : -210,000원

*1식=
-210,000

3.보건실운영 18,484 2,480 16,004

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 4,300 400 3,900 교직원성교육강사비 : -100,000원*1식= -100,000

(성립전_1추)(목적)방역활동지원인력 인건

비 : 10,000원*5시간*40일*2명=
4,000,000

3.교육운영비 1,460 640 820 보건실 물품구입 : 164,000원*5종= 820,000

4.학생복지비 4,974 1,200 3,774
약품 및 의약외품 구입비 : 40,000원*10종

=
400,000

(성립전_1추)방역물품 구입비 : 73,000원

*8종=
584,000

(성립전_1추)(목적)방역소독비 : 220,000

원*2회=
440,000

(성립전_1추)방역소독비(4차) : 220,000원

*6회=
1,320,000

(성립전_1추)방역물품 구입비(4차) : 

206,000원*5종=
1,030,000

5.학생지원금 1,110 0 1,110
(성립전_1추)(목적)방역물품구입비 : 

277,500원*4종=
1,110,000

6.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)적외선열화상카메라구입(삼각대및아

답터,일체형PC포함) : 6,400,000원*1회=
6,400,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,200 0 1,200

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)흡연예방교육 강사비 : 

100,000원*1회=
100,000

흡연예방교육 강사비 : 200,000원*1식= 200,000

2.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)금연선포식 : 200,000원*1회= 200,000

금연선포식 : -200,000원*1식= -200,000

(성립전_1추)흡연예방 공모전 물품 및 상

품비 : 200,000원*1회=
200,000

흡연예방 공모전 물품 및 상품비 : 

-69,000원*1식=
-69,000

(성립전_1추)흡연예방 교육자료 구입비 : 

100,000원*5회=
500,000

흡연예방 관련 물품 구입비 : 69,000원*1

식=
69,000

(성립전_1추)흡연예방 관련 물품 구입비 :

 100,000원*2회=
200,000

2.학교환경위생관리 11,219 10,089 1,130

1.먹는물관리 5,391 4,689 702

1.일반수용비 5,391 4,689 702 수질검사비 : 100,000원*1식= 100,000

정수기유지보수 : 602,000원*1식= 602,000

2.공기질측정 4,808 4,380 428

1.일반수용비 4,808 4,380 428 공기청정기운영비 : 428,000원*1식= 428,000

3.방역관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.학생복지 28,247 13,858 14,389

1.교육복지우선 600 0 600

1.사제멘토링 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)간식및물품구입 : 15,000원

*10명*4회=
600,000

2.학생복지운영 27,647 13,858 13,789

1.졸업앨범제작 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.학생교과서구입 11,510 11,218 292

1.교육운영비 11,510 11,218 292 학생용교과서 : 128,000원*1식= 128,000

교사용지도서 : 164,000원*1식= 164,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생교복구입 13,497 0 13,497

1.학생복지비 13,497 0 13,497
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*44

명=
13,200,000

(성립전_1추)학생교복구입 : 297,000원*1

명=
297,000

3.기본적 교육활동 61,886 46,790 15,096

1.교과 활동 24,834 17,393 7,441

1.교과활동지원 1,800 1,800 0

1.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,305 1,800 -495 기초학력지도강사료 : -495,000원*1식= -495,000

2.교육운영비 495 0 495
기초학력지도 간식비 : 3,000원*15명*11회

=
495,000

2.국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

5.과학교과활동 11,937 5,500 6,437

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.과학실험수업활동 지원 6,437 0 6,437

1.기간제직원인건비 6,437 0 6,437
(성립전_1추)과학실험보조원 인건비 : 

804,625원*8월=
6,437,000

6.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

7.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 5,217 4,213 1,004

1.교과운영 5,217 4,213 1,004

1.운영수당 413 413 0

2.교육운영비 4,404 3,400 1,004
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

1,004,000원*1회=
1,004,000

3.비품구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 26,572 21,197 5,375

1.자율활동 7,620 7,745 -125

1.학생회활동지원 4,270 4,270 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

2.학생복지비 2,250 2,250 0

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.실기대회 600 725 -125

1.교육운영비 600 725 -125
미술대회출전용품및경비 : -125,000원*1식

=
-125,000

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 10,463 10,463 0

1.수학여행 1,560 1,560 0

1.여비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 0 0 0 수학여행비 : -7,800,000원*1식= -7,800,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)수학여행비 : 200,000원*39명

=
7,800,000

2.수련활동 6,103 6,103 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 5,303 5,303 0

3.졸업여행 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.동아리활동 2,720 300 2,420

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교스포츠클럽활동 2,420 0 2,420

1.교육운영비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)체육교과활동운영비 : 12,100

원*50명*4회=
2,420,000

4.진로활동 5,769 2,689 3,080

1.진로계획활동 2,429 2,189 240

1.운영수당 934 934 0

2.교육운영비 1,495 1,255 240 대학생멘토링지원 : -200,000원*1식= -200,000

진로활동재료비 : 110,000원*4회= 440,000

2.진로체험활동 1,340 500 840

1.교육운영비 1,340 500 840
(성립전_1추)(목적)체험비 : 12,000원*20

명*2학급=
480,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,000원*20명

*6학급=
360,000

3.진로심화형 체험지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)강사비(캐리커쳐,페이스페인팅,네일

아트) : 70,000원*2시간*2개반*3회=
840,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160
(성립전_1추)재료비(캐리커쳐,페이스페인

팅,네일아트) : 290,000원*2시간*2개반=
1,160,000

3.자유학기(년) 활동 10,480 8,200 2,280

1.자유학기(년)제활동 10,480 8,200 2,280

1.진로탐색활동 1,600 1,200 400

1.교육운영비 1,600 1,200 400 재료구입 : 400,000원*1식= 400,000

2.주제선택활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.예술,체육활동 6,880 5,000 1,880

1.운영수당 5,230 5,000 230
(성립전_1추)(목적)강사비(방송댄스,전통놀이,레

크리에이션) : 70,000원*2시간*2개반*3회=
840,000

(목적)강사비(방송댄스,전통놀이,레크리에

이션) : -610,000원*1식=
-610,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)(목적)재료비(전통놀이) : 

105,000원*2시간*2개반=
420,000

(목적)재료비(전통놀이) : 132,000원*1식= 132,000

(성립전_1추)(목적)재료비(레크리에이션)

 : 105,000원*2시간*2개반=
420,000

(목적)재료비(레크리에이션) : 132,000원

*1식=
132,000

(성립전_1추)(목적)재료비(방송댄스) : 

50,000원*2시간*2개반=
200,000

(목적)재료비(방송댄스) : 346,000원*1식= 346,000

4.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 10,790 4,800 5,990

1.방과후학교 운영 3,400 0 3,400

1.방과후학교운영 3,400 0 3,400

1.특수방과후학교운영지원(상반기) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)상반기방과후학교운영비 : 

300,000원*6월=
1,800,000

2.도시지역방과후학교지원 1,200 0 1,200

1.운영수당 640 0 640 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*20회= 640,000

2.교육운영비 560 0 560 (성립전_1추)재료비 : 5,000원*5명*20회= 500,000

(성립전_1추)물품구입비 : 6,000원*10회= 60,000

3.자유수강권지원 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)재료비 : 400,000원*1식= 400,000

2.독서활동 7,090 4,800 2,290

1.독서활동운영 7,090 4,800 2,290

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 2,090 800 1,290

1.기간제직원인건비 960 0 960 장서정리인건비 : 80,000원*4명*3일= 960,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,130 800 330 다독자시상 : -150,000원*1회= -150,000

도서실운영물품구입 : 6,000원*80개= 480,000

3.책읽는교실 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)학급도서구입 : 15,000원*46

명*1회=
690,000

(성립전_1추)수업도서구입 : 15,000원*10

권=
150,000

(성립전_1추)북까페운영물품구입 : 60,000

원*1회=
60,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)북까페간식구입 : 100,000원

*1회=
100,000

3.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)실습생 간식 및 식비 : 

100,000원*3회=
300,000

5.교육활동 지원 166,735 20,445 146,290

1.교무업무 운영 10,630 8,300 2,330

1.교무학사운영 10,630 8,300 2,330

1.교무학사운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0 학교설명회준비물품 : 30,000원*1식= 30,000

출석부및분필등 : -30,000원*1식= -30,000

3.일반업무추진비 100 100 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.교과운영 2,330 0 2,330

1.일반수용비 17 0 17 (성립전_1추)조달수수료 : 17,000원*1회= 17,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 524 0 524
(성립전_1추)물품구입(마이크외) : 

529,100원*1회=
530,000

물품구입(마이크외) : -6,000원*1식= -6,000

3.비품구입비 1,789 0 1,789
(성립전_1추)물품구입(노트북외) : 

1,783,000원*1대=
1,783,000

물품구입(노트북외) : 6,000원*1식= 6,000

2.생활지도운영 9,425 4,665 4,760

1.학생생활상담지도 6,205 3,445 2,760

1.학생생활지도 운영 805 805 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 105 105 0

2.상담실운영비 2,400 2,640 -240

1.운영수당 400 940 -540 부적응학생지원 : -240,000원*1식= -240,000

wee클래스운영 강사비 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 2,000 1,700 300
Wee클래스운영프로그램운영비 : 150,000원

*2회=
300,000

3.학업중단숙려제 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,520 0 1,520
(성립전_1추)또래소통중심활동 강사비 : 

50,000원*6회*1명=
300,000

또래소통중심활동 강사비 : 4,000원*1식= 4,000

학습코칭 강사비 : -4,000원*1식= -4,000

(성립전_1추)학습코칭 강사비 : 70,000원

*8회*1명=
560,000

(성립전_1추)인성교육 강사비 : 110,000원

*6학급*1회=
660,000

2.교육운영비 1,360 0 1,360
(성립전_1추)또래소통중심활동 간식비 : 

2,500원*80명=
200,000

(성립전_1추)캠페인 운영비 : 200,000원*2

회=
400,000

(성립전_1추)학습코칭 재료비 : 10,000원

*10명*2회=
200,000

(성립전_1추)학습코칭 간식비 : 3,000원

*10명*4회=
120,000

(성립전_1추)학업중단 활동비 : 10,000원

*10회=
100,000

(성립전_1추)사제간 문화예술 체험 : 

10,000원*17명*2회=
340,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)학업중단 협의회 간식비 : 

3,000원*10명*4회=
120,000

2.학교폭력예방 3,220 1,220 2,000

1.학교폭력관련연수지원 240 240 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 240 240 0

2.안전한학교환경구축 980 980 0

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 100 100 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.운영수당 0 0 0 강사비 : -240,000원*1식= -240,000

(성립전_1추)강사비 : 120,000원*2회= 240,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)공감배려프로그램체험활동비

 : 50,000원*2학급*2회=
200,000

공감배려프로그램체험활동비 : -200,000원

*1식=
-200,000

(성립전_1추)갈등해결활동비 : 50,000원*2

학급*2회=
200,000

갈등해결활동비 : -200,000원*1식= -200,000

(성립전_1추)학교폭력예방캠페인자료구입

비 : 634,000원*1회=
634,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*5회*10명= 400,000

식비 : -400,000원*1식= -400,000

간식비 : -150,000원*1식= -150,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*5회*10명= 150,000

어울림프로그램운영비 : 216,500원*4회= 866,000

체험활동비 : 100,000원*2회= 200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습공동체운영비 : 

8,000원*11명*2회=
176,000

교사학습공동체운영비 : 124,000원*1식= 124,000

3.연구학교 운영 33,500 0 33,500

1.연구학교운영 33,500 0 33,500

1.교원전문성신장 5,500 0 5,500

1.일반수용비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)교직원 연수 운영비 : 

300,000원*5회=
1,500,000

(성립전_1추)교사 동아리 운영비 : 

400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_1추)교직원 워크숍 운영비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)독서토론 동아리 : 200,000원

*4회=
800,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육과정운영 1,468 0 1,468

1.교육운영비 1,468 0 1,468
(성립전_1추)즐거운학교 행복한교실 운영

비 : 300,000원*5회=
1,500,000

즐거운학교 행복한교실 운영비 : -32,000

원*1식=
-32,000

3.창의적체험활동운영 9,400 0 9,400

1.교육운영비 9,400 0 9,400
(성립전_1추)창체동아리 운영비 : 500,000

원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)자율동아리 운영비 : 500,000

원*5회=
2,500,000

(성립전_1추)동아리발표회 운영비 : 

4,500,000원*1회=
4,500,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 200,000

원*2회=
400,000

4.참학력증진 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)교과교육 운영비 : 270,000원

*10회=
2,700,000

(성립전_1추)진로교육 운영비 : 500,000원

*3회=
1,500,000

(성립전_1추)독서행사 운영비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

5.노작체험교실운영 132 0 132

1.교육운영비 132 0 132
(성립전_1추)노작체험교실 운영비 : 

100,000원*1회=
100,000

노작체험교실 운영비 : 32,000원*1식= 32,000

6.지역사회연계프로그램 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)지역사회 프로그램 운영비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

7.학부모학교참여 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학부모교육 운영비 : 300,000

원*5회=
1,500,000

8.사업운영지원 1,800 0 1,800

1.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교직원 협의회비 : 300,000원

*6회=
1,800,000

9.마을교육과정운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,921 0 2,921
(성립전_1추)마을교육 자원 활동 문화체험

 운영비 : 5,000원*127명*2회=
1,270,000

(성립전_1추)우리마을알기 활동 운영비 : 

5,000원*127명*2회=
1,270,000

(성립전_1추)지역특화 교육과정 활동 간식

비 : 3,000원*127명*1회=
381,000

2.목적사업업무추진비 79 0 79
(성립전_1추)지역특화 교육과정 협의회비

 : 79,000원*1회=
79,000

10.원도심교육환경개선사업비 3,500 0 3,500

1.일반수용비 0 0 0 시설공사 : -3,500,000원*1식= -3,500,000

박선희 2020년 09월 02일 11시 22분 58초 14 전라북도교육청 전주효정중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)시설공사 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500 비품구입비 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

4.학습지원실 운영 13,680 6,480 7,200

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 13,380 6,180 7,200

1.학교정보화지원 12,380 5,180 7,200

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 4,600 1,900 2,700
(성립전_1추)(목적)물품구입비 : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

교육용헤드셋 : 30,000원*10명*1회= 300,000

3.비품구입비 6,700 2,200 4,500
관리실비품구입(컴퓨터및컬러프린터) : 

900,000원*5대=
4,500,000

2.정보화업무 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 99,500 1,000 98,500

1.교육환경개선 99,500 1,000 98,500

1.PC 및 사무기기구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학교급식환경개선사업 32,760 0 32,760

1.비품구입비 32,760 0 32,760
(성립전_1추)학교급식기구구입 : 

32,760,000원*1회=
32,760,000

3.교육환경개선 65,740 0 65,740

1.일반수용비 47,780 0 47,780
(성립전_1추)교사수선 : 47,780,000원*1회

=
47,780,000

2.비품구입비 17,960 0 17,960
(성립전_1추)칠판및환경판교체 : 

17,960,000원*1회=
17,960,000

6.학교 일반운영 183,598 166,353 17,245

1.학교기관 운영 78,855 78,937 -82

1.부서기본운영 32,624 34,054 -1,430

1.교장실운영 4,900 4,900 0

1.일반업무추진비 1,900 1,900 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 25,184 26,614 -1,430

1.일반수용비 7,480 7,410 70 신문구독료 및 간행물 : 10,000원*7회= 70,000

2.기타공공요금 280 280 0

3.여비 11,984 17,424 -5,440 교직원관내여비 : -45,000원*16명*6월= -4,320,000

교직원관외여비 : -40,000원*10명*6월= -2,400,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 1,280,000원

*1회=
1,280,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 4,440 500 3,940 사무용집기 : 394,000원*5종*2회= 3,940,000

3.교무부운영 2,540 2,540 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,540 1,540 0

2.행정지원인력운용 46,231 44,883 1,348

1.구 학부모회직인건비 45,885 44,537 1,348

1.무기계약직원인건비 42,272 41,169 1,103 연봉 : 734,000원*1식= 734,000

퇴직금 : 537,000원*1식= 537,000

연가보상비 : 201,000원*1식= 201,000

정근수당 : 61,000원*1식= 61,000

정액급식비 : 120,000원*1식= 120,000

명절휴가비 : 74,000원*1식= 74,000

시간외수당 : 3,000원*1식= 3,000

초과근무수당 : -527,000원*1식= -527,000

맞춤형복지비 : -100,000원*1식= -100,000

2.무기계약직원법정부담금 3,613 3,368 245 장기요양보험 : -58,000원*1식= -58,000

고용보험 : 8,000원*1식= 8,000

산재보험 : -39,000원*1식= -39,000

건강보험 : 82,000원*1식= 82,000
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국민연금 : 252,000원*1식= 252,000

2.교육공무직인건비 346 346 0

1.무기계약직원인건비 346 346 0

2.시설 장비 유지 102,643 85,316 17,327

1.학교시설장비유지 102,643 85,316 17,327

1.공공요금및제세공과금 42,987 42,987 0

1.전기요금 23,592 23,592 0

2.상하수도료 10,440 10,440 0

3.기타공공요금 8,955 8,955 0

2.시설관리용역 22,910 10,193 12,717

1.일반수용비 22,910 10,193 12,717
(성립전_1추)시설관리원인건비(기본급) : 

12,717,000원*1회=
12,717,000

3.시설일반관리 20,700 16,090 4,610

1.일반수용비 20,700 16,090 4,610 소규모수선비 : 109,000원*10종*4회= 4,360,000

전자조달이용수수료 : 5,000원*10종*5회= 250,000

4.화장실관리 13,142 13,142 0

1.일반수용비 13,142 13,142 0

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,000 100

1.학부모회운영 1,100 1,000 100

1.일반수용비 1,000 1,000 0 학부모회운영 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

재료비및체험비 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 100 0 100 식비및간식비 : 5,000원*10명*2회= 100,000
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3.유관기관협력 0 100 -100

1.지역주민교육 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100 유관기관협의회 : -100,000원*1식= -100,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 555,392 303,660 251,732
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